2、2017 年8月23日，公司发布《关于拟参与设立新兴产业投资基金的公告》（公告编号：2017-030），

公司充分借助专业投资机构的资源与专业能力，实现专业投资机构资源、公司产业资源和金融资本的良性

互动， 公司拟与海宁海睿投资管理有限公司 （以下简称“海睿投资”） 等投资机构及其他合格投资者共同

出资设立产业投资基金。2017年10月10日，公司发布《关于参与设立产业投资基金进展的公告》（公告编

号：2017-041），产业投资基金已完成工商登记手续及私募投资基金备案手续。具体详见《证券时报》、

《中国证劵报》及巨潮资讯网（www.cnifo.com.cn）。

   3、2017年11月10日，公司因筹划资产收购事项，经向深圳证劵交易所申请，公司股票自2017年11月10

日开市起停牌，发布了《重大事项停牌公告》（公告编号：2017-045）。经公司确认，本次重大事项构成

重大资产重组，经公司向深圳证劵交易所申请，公司自2017年11月24日开市起转入重大资产重组程序继续

停牌，发布了《关于筹划重大资产重组的停牌公告》（公告编号：2017-049）。公司股票停牌期间，公司

按照相关规定积极开展本次重大资产重组的各项工作，并根据事项的进展情况，严格按照有关法律、法规

规定履行信息披露义务，至少每五个交易日发布一次重大资产重组事项进展情况公告。具体详见《证券时

报》、《中国证劵报》及巨潮资讯网（www.cnifo.com.cn）。

4、2017年12月18日，公司一致行动人宋斌、高运奎、李恕华、隋延波、孔德龙、杨玉清、王平、于

海龙、宫国伟等九人与新能电力签署了《股份转让协议》，上述九人拟通过协议转让的方式向新能电力转

让其合计持有的圣阳股份17,755,800股（占上市公司总股本的5.01%）。同日，上述九人及其一致行动人青

岛融实创力股权投资管理企业（有限合伙）与新能电力签署了《表决权委托协议》，将其另行合计持有的

上市公司57,780,379股股份（占上市公司总股本的16.30%）对应的表决权委托给新能电力，新能电力成为

本公司单一拥有表决权份额最大的股东，本公司控股权发生变更。公司于2017年12月20日发布了《关于控

股股东、实际控制人签订股份转让协议、表决权委托协议暨控股股东、实际控制人发生变更的提示性公告》

（公告编号：2017-054）。具体详见《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网（www.cnifo.com.cn）。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

山东圣阳电源股份有限公司 2017 年年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 51,732,626 23.41%   26,091,060 -11,656,779 14,434,281 66,166,907 18.67%

3、其他内资持股 51,732,626 23.41%   26,091,060 -11,656,779 14,434,281 66,166,907 18.67%

其中：境内法人持股 4,891,304 2.21%   2,934,782  2,934,782 7,826,086 2.21%

   境内自然人持股 46,841,322 21.19%   23,156,278 -11,656,779 11,499,499 58,340,821 16.46%

二、无限售条件股份 169,277,291 76.59%   106,809,430 12,147,679 118,957,109 288,234,400 81.33%

1、人民币普通股 169,277,291 76.59%   106,809,430 12,147,679 118,957,109 288,234,400 81.33%

三、股份总数 221,009,917 100.00%   132,900,490 490,900 133,391,390 354,401,307 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017年1月3日，公司高管锁定股份变化，董监高解除限售股份共计8,358,604股，股份性质由有限售条

件股份变更为无限售条件股份。

2017年1月6日，公司2015年限制性股票激励计划预留的限制性股票授予共计580,900股，上市流通，公

司总股本变更为221,590,817股。

2017年1月9日，公司2015年限制性股票激励计划首次授予限制性股票，满足解锁条件的第一批限制性

股票共计1,408,375股，上市流通，股份性质由有限售条件股份变更为无限售条件股份。

2017年1月9日，公司高管锁定股份变化，对于满足2015年限制性股票激励计划首次授予限制性股票的

第一批解锁的高管股份进行了锁定共计75,000股，由无限售条件股份变更为有限售条件股份。

2017年3月23日，公司高管锁定股份变化，因公司监事会换届，原监事李恕华先生辞去监事职务，其

部分无限售股份变更为有限售条件股份共计944,179股。

2017年3月24日，公司完成对2015年限制性股票激励计划的原激励对象齐福龙等7人（因离职或退休已

不符合激励条件）已获授但尚未解锁的限制性股票合计90,000股的回购注销，公司总股本变更为221,500,817

股。

2017年4月6日，公司高管锁定股份变化，新增高管魏增亮先生，部分无限售条件股份变更为有限售条

[…]

应收账款前五名金额合计：351,820,487.15元。

（3）流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方法是确保有足够

的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本公司定期分析负

债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2017年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 358,042,619.74   358,042,619.74

应收票据 42,619,483.94   42,619,483.94

应收账款 733,276,048.07   733,276,048.07

预付账款 7,189,897.02   7,189,897.02

其它应收款 7,141,002.49   7,141,002.49

金融负债

短期借款 60,000,000.00   60,000,000.00

应付票据 53,644,024.65   53,644,024.65

应付账款 263,082,349.83   263,082,349.83

预收款项 22,901,292.41   22,901,292.41

应付利息 722,312.49   722,312.49

应付职工薪酬 24,447,382.23   24,447,382.23

一年内到期的其他

非流动负债

114,997,894.72   114,997,894.72

长期借款  90,340,000.00 92,940,000.00  183,280,000.00

2、敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金

额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

山东圣阳电源股份有限公司 2017 年年度报告全文

150

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 汇率变动

2017年度 2016年度

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

所有外币 对人民币升值5% 3,049,393.60 3,049,393.60 6,372,124.24 6,372,124.24

所有外币 对人民币贬值5% -3,049,393.60 -3,049,393.60 -6,372,124.24 -6,372,124.24

（2）利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值

变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后

影响如下：

项目 利率变动

2017年度 2016度

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

对净利润的

影响

对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加1% -3,082,015.60 -3,082,015.60 -2,877,311.38 -2,877,311.38

浮动利率借款 减少1% 3,082,015.60 3,082,015.60 2,877,311.38 2,877,311.38

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

无

山东圣阳电源股份有限公司 2017 年年度报告全文

151

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无

9、其他

无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

中民新能电力投资

有限公司
天津 投资管理 10 亿元 5.01% 21.31%